
AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-270.0.0.-46

L'anno 2023 il giorno 11 del mese di Aprile il sottoscritto De Fornari Ferdinando in qualita'  
di  dirigente  di  Area  Servizi  Tecnici  Ed  Operativi,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   NOMINA,  AI  SENSI  DELL’ART.  77  DEL  D.LGS.  N.  50/2016,  DELLA 
COMMISSIONE INCARICATA DELLA VALUTAZIONE DELLE OFFERTE DI CUI ALLA 
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 
ILLUMINAZIONE  ELETTRICA  VOTIVA  NEI  CIMITERI  DI  PRIMA  E  SECONDA 
CATEGORIA  DELLA  CITTÀ  DI  GENOVA  CON  REALIZZAZIONE  DI  OPERE 
MIGLIORATIVE  REALIZZATE  DAL  CONCESSIONARIO  CON  ONERI  A  PROPRIO 
CARICO A SEGUITO DI PROPOSTA AI SENSI DELL’ART. 183, COMMA 15, DECRETO 
LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50 E S.M.I.
(CUP: B35I23000000005 – CIG: 9680379576 - MOGE: 21131)

Adottata il 11/04/2023
Esecutiva dal 11/04/2023

11/04/2023 DE FORNARI FERDINANDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-270.0.0.-46

OGGETTO  NOMINA,  AI  SENSI  DELL’ART.  77  DEL  D.LGS.  N.  50/2016,  DELLA 
COMMISSIONE INCARICATA DELLA VALUTAZIONE DELLE OFFERTE DI  CUI  ALLA 
PROCEDURA  APERTA  PER  L’AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  DEL  SERVIZIO  DI 
ILLUMINAZIONE  ELETTRICA  VOTIVA  NEI  CIMITERI  DI  PRIMA  E  SECONDA 
CATEGORIA  DELLA  CITTÀ  DI  GENOVA  CON  REALIZZAZIONE  DI  OPERE 
MIGLIORATIVE REALIZZATE DAL CONCESSIONARIO CON ONERI A PROPRIO CARICO 
A  SEGUITO  DI  PROPOSTA  AI  SENSI  DELL’ART.  183,  COMMA  15,  DECRETO 
LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50 E S.M.I.
(CUP: B35I23000000005 – CIG: 9680379576 - MOGE: 21131)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- in data 02/07/2021 con Prot. n. 238668 è pervenuta all’Amministrazione, da parte della Società 
D.E.N.I. s.r.l. sede legale in via Corsica 2/19 16128 Genova, una “Proposta ai sensi dell’art. 183, 
comma 15, Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni, per 
la concessione del servizio di illuminazione elettrica votiva nei Cimiteri di prima e seconda cate-
goria della Città di Genova con realizzazione di opere migliorative realizzate dal concessionario 
con oneri a proprio carico”; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 358 del 30/12/2021 l’Amministrazione ha dichiarato 
di pubblico interesse la proposta presentata, disponendo di rimandare a successivo provvedimento 
l’approvazione del Progetto di Fattibilità Tecnica Economica per il suo inserimento nei documen-
ti previsionali e programmatici 2022/2024; 

- con Deliberazione di Giunta n. 263 in data 10/11/2022, a seguito del Rapporto Conclusivo di 
Verifica emesso in data 07/11/2022 (NP 08/11/2022.0001938.I), è stato approvato il Progetto di 
Fattibilità Tecnico-Economica ai sensi dell’art. 27 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 
relativo alla proposta in oggetto;

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 2 in data 24/01/2023 è stato approvato il Primo adegua-
mento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2024-2025 (adottato con Deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022), con inserimento nel Programma Triennale dei La-
vori Pubblici e nell’Elenco Annuale 2023 dell’intervento “Cimiteri di prima e seconda categoria 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



della città di Genova: project financing per la concessione del servizio di illuminazione elettrica 
votiva e la realizzazione di opere migliorative”; 

- con Determinazione Dirigenziale N. 2023-188.1.0.-1 adottata il 28/02/2023 è stata approvata 
l’indizione della gara e sono stati approvati i documenti di gara per l’affidamento della conces-
sione in oggetto;

Rilevato che:

- il Bando di gara fissava la data di scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 12,00 del 
04/04/2023;

- è  stato  stabilito,  quale  criterio  di  aggiudicazione,  quello  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 del D. 
Lgs. 50/2016, valutata secondo quanto previsto dall’art. 183 comma 15, sulla base dei criteri e dei 
punteggi stabiliti nel Disciplinare di Gara;

- è necessario pertanto nominare una commissione giudicatrice;

Considerato che:

- al momento dell’adozione del presente provvedimento è scaduto il termine per la presentazione 
delle offerte relative alla procedura in oggetto ed è pertanto possibile procedere con la nomina della 
Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 77, comma 7, del D. Lgs n. 50/2016 e s. m. e i.;

- l’art. 216, c 12, del Codice stabilisce che, fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione 
all'Albo  di  cui  all'art.  78  D.  Lgs  n.  50/2016,  la  commissione  continua  ad  essere  nominata 
dall'organo della Stazione Appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario 
del  contratto,  secondo  regole  di  competenza  e  trasparenza  preventivamente  individuate  da 
ciascuna stazione appaltante;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 216 del 08/10/2020, sono stati approvati, in sostituzione 
dei precedenti di cui alla D.G.C. 20/1017, i “Criteri per la nomina dei componenti interni delle 
Commissioni Giudicatrici nelle procedure gestite dal Comune di Genova per l’aggiudicazione di 
contratti  pubblici,  nelle more dell’istituzione dell’Albo Nazionale di cui all’art.  78 del D.Lgs. 
50/2016”, declinati nel documento “Allegato A” alla medesima deliberazione;

- il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  è  l’arch.  Laura  Vignoli  Dirigente  della 
Progettazione  Specialistica  (individuato  nell’ambito  del  Primo  adeguamento  del  Programma 
Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2024-2025 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 
2 in data 24/01/2023);

Preso atto che:

- ai sensi dell’art. 3 dell’allegato A alla citata deliberazione di Giunta Comunale n. 216/2020, in ra-
gione della natura di project financing della procedura in questione e, quindi, della sua complessità, 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



si rende necessario ricorrere ad esperti caratterizzati da specifiche distinte professionalità rinvenibili 
all’interno delle Direzioni appartenenti all’Area Infrastrutture Opere Pubbliche;

- l’allegato A della suddetta D.G.C., facendo riferimento a quanto disposto dall’art. 107 del TUEL, 
dove si attribuisce ai Dirigenti la Presidenza delle Commissioni di gara e di concorso, ribadisce che, 
nelle Commissioni giudicatrici, nominate ai sensi dell’art. 77 del Codice dei Contratti, il Presidente 
deve essere scelto tra il personale Dirigente, diverso dal Dirigente titolare del Procedimento di Spe-
sa, ed è selezionato sulla base di criteri da indicarsi negli atti di gara, quali il settore di competenza, 
la valutazione dei curricula, gli anni di esperienza maturati o il sorteggio;

Dato atto che: 

- il Direttore di Area Infrastrutture Opere Pubbliche, arch. Ferdinando De Fornari, di concerto con il 
Dirigente arch. Laura Vignoli, ha individuato il Presidente della Commissione tra i dirigenti dell’A-
rea stessa nella persona dell’arch. Roberto Valcalda, in considerazione delle competenze, del curri-
culum ed in coerenza con quanto indicato nella D.G.C. n. 216/2020;

- in data 07/04/2023 alla presenza del Direttore di Area Infrastrutture Opere Pubbliche, arch. Ferdi-
nando De Fornari, del Dirigente Progettazione Specialistica arch. Laura Vignoli, del Direttore Dife-
sa del Suolo arch. Roberto Valcalda e della funzionaria Chiariello Maria, come da verbale conserva-
to agli atti dell’Area Infrastrutture Opere Pubbliche,  si è proceduto alla scelta dei componenti della 
Commissione mediante sorteggio effettuato tra i dipendenti in servizio presso l’Area stessa e aventi 
specifiche competenze in rapporto alla specificità dell’oggetto della procedura, di seguito indicati:

• dott. ssa Francesca Ivaldi in servizio presso l’Area Infrastrutture Opere Pubbliche;
• ing. iunior Mauro Grosso in servizio presso la Direzione Progettazione;

Ritenuto pertanto di: 

- nominare, ai sensi dell’art. 77 del Codice e alla luce di quanto previsto nell’allegato A alla citata 
deliberazione di Giunta Comunale n.  216/2020,  la Commissione Giudicatrice relativamente alla 
procedura aperta per l’affidamento in concessione del Servizio di illuminazione elettrica votiva nei 
Cimiteri di prima e seconda categoria della città di Genova con realizzazione di opere migliorative 
realizzate dal concessionario con oneri a proprio carico a seguito di proposta ai sensi dell’art. 183,  
comma 15, decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., composta come segue:

o arch. Roberto Valcalda in qualità di Presidente;
o dott. ssa Francesca Ivaldi in qualità di Componente;
o ing. iunior Mauro Grosso in qualità di Componente;

Ritenuto  inoltre  di  attribuire  le  funzioni  di  segretario,  con  funzioni  di  verbalizzazione  delle 
operazioni  compiute  dalla  Commissione,  alla  funzionaria  Chiariello  Maria che  ha  reso  la 
dichiarazione di cui al citato art. 77 comma 6 del D.Lgs. 50/2016, o un sostituto previo rilascio della 
medesima dichiarazione; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Accertato che  ai fini dell’adozione del presente provvedimento, tutti i Commissari (Presidente e 
Componenti)  hanno  reso  le  dichiarazioni  di  legge  in  merito  all’insussistenza  delle  cause  di 
incompatibilità ed astensione, di cui all’art.77, comma 9 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii., agli 
atti; 

Dato infine atto che:

- non è prevista la corresponsione del gettone di presenza per i membri della Commissione, in quan-
to i lavori della stessa rientrano tra i compiti di servizio dei componenti e, pertanto, la presente de-
terminazione dirigenziale non comporta alcuna assunzione di spesa o introito a carico del Bilancio 
comunale, né alcun riscontro contabile, né attestazione di copertura finanziaria;

- l'idoneità e la competenza dei sopraindicati componenti la commissione giudicatrice, con specifico 
riferimento alla materia oggetto della gara e al rispetto del principio di rotazione, risulta attestata dai 
curricula posti agli atti;

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’arch. Laura Vignoli, Responsabile del Procedimen-
to, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione 
del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri 
soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000; 

Visti:

- il D. Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. 50/2016;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova
- gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. 165/2001;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025 e ss.mm.ii.
- La Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 di approvazione del Piano Esecuti-
vo di Gestione 2023-2025

DETERMINA

1) di nominare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. n 50/2016 
e nel rispetto dei criteri indicati nella deliberazione di Giunta Comunale n. 216/2020, la Commissio-
ne giudicatrice delle offerte pervenute nell’ambito della PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDA-
MENTO  IN CONCESSIONE DELLA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE 
ELETTRICA VOTIVA NEI CIMITERI DI PRIMA E SECONDA CATEGORIA DELLA CITTÀ 
DI GENOVA CON REALIZZAZIONE DI OPERE MIGLIORATIVE REALIZZATE DAL CON-
CESSIONARIO CON ONERI A PROPRIO CARICO” A SEGUITO DI PROPOSTA AI SENSI 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DELL’ART.  183,  COMMA 15,  DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016,  N.  50 E S.M.I 
(CUP: B35I23000000005 – CIG: 9680379576 - MOGE: 21131);

2) di stabilire che la Commissione sia composta dai seguenti esperti, i cui CV sono conservati 
agli atti:

o arch. Roberto Valcalda in qualità di Presidente;
o dott. ssa Francesca Ivaldi in qualità di Componente;
o ing. iunior Mauro Grosso in qualità di Componente;

3) di dare atto che la Commissione di cui al punto precedente è nominata in conformità a quan-
to disposto dall’art. 216 comma 12 del Codice e dell’art. 1 comma 1 lett.c) della l. 14 giugno 2019 
n. 55,   e che i commissari nominati, al momento dell’accettazione dell’incarico, hanno fornito, ai 
sensi del comma 9 del medesimo art. 77, specifica attestazione in merito all’assenza delle cause di 
incompatibilità e di astensione previste dalla vigente normativa;

4) di attribuire le funzioni di segretario, con compiti di verbalizzazione delle operazioni 
compiute dalla Commissione, a Chiariello Maria che ha fornito specifica attestazione di non trovarsi 
in alcuna delle condizioni di cui all’art. 77, comma 6, del Codice, o un sostituto previo rilascio della 
medesima dichiarazione;

5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa in quanto 
le operazioni della Commissione Giudicatrice rientrano tra i compiti di servizio dei membri della 
stessa;

6) di pubblicare, a cura degli Uffici del RUP, in ossequio al principio di trasparenza ai 
sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, il presente provvedimento sul sito web istituzionale del Co-
mune di Genova insieme ai curricula dei componenti della Commissione in questione; 

7) di dare atto che la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la rego-
larità e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi 
dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000. 

Il Direttore
Arch. Ferdinando De Fornari

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile










